I-

DIGITALIZADO

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA

Processo Ético CONSULTA N° 00244/2021
ÓRGÃO CONSULTIVO

•
co
th

o

co

o
REPRESENTANTE (S): NILSON DOS SANTOS - 66.676

REPRESENTADO (A) (S): (SEM REPRESENTADO) — N° Registro

ASSUNTO: ESCLARECIMENTOS ACERCA DO IMPEDIMENTO CONSTANTE NO  ART.  30

DA LEI 8.906/94

RELATOR (A): EDUARDO LIMA SODRÉ -  NJ'  Registro 16391

DEFENSOR DATIVO:

TERMO DE AUTUAÇÃO

Ao(s) 22 de setembro de 2021, na SECRETARIA DO  TED  E CONSELHO da

OAB/BA, autuei, na forma de estilo, o presente processo, do que, para constar, lavrei este Termo.

ftA

Tipo:

Data / Hora: 26/07/2021 13:25:36  Número:

Usuário criação:  Diego  da Cruz de TI

Número:

Recibo do Protocolo

DIGITALIZAD.:0
A

4--0-0GAt.i6„,„
D‘).  iz)

Lu

FL  tTh
SEÇÃO BAHIA

SOLICITA

Protocolo: 24156/2021

Remetente: NILSON DOS SANTOS / 892.613.305-25 / 66676

Esclarecimentos acerca do impedimento constante no  art.  30, da

Lei 8906/94.

Assunto:

Data / hora criação: 26/07/2021 13:43:06

Unidade de SEÇÃO PROTOCOLO - DISTRIBUIÇÃO/SECRETARIA DO  TED  E
criação/envio: cnnigpi

Carimbo / Assinatura

Impresso em Salvador-BA, 26 de julho de 2021

1a
 v

ia
  -
  C

o
n
se

lh
o

Recibo do Protocolo

TO): SOLICITA

Protocolo: 24156/2021

Data / Hora: 26/07/2021 13:25:36

Remetente: NILSON DOS SANTOS / 892.613.305-25 / 66676

Assunto: Esclarecimentos acerca do impedimento constante no  art.  30, da
Lei 8906/94.

Usuário criação:  Diego  da Cruz de
	Data / hora criação: 26/07/2021 13:43:06_ CN1

SEÇÃO PROTOCOLO  - DISTRIBUIÇÃO/SECRETARIA DO TED E al
rnniqPi  i-in

Unidade de
criação/envio:

Carimbo / Assinatura

Impresso em Salvador-BA, 26 de julho de 2021

Fonte: https://oab-ba.implanta.net.br/sisdoc/Report/Documento/ReciboProtocolo

26/07/2021 	 Consulta impedimento Estatuto da Advocacia - tribunal@oab-ba.org.br  - Webmail

ÁI
BAHIA

Consulta impedimento Estatuto da Advocacia

De: nilson santos

Para: tribunal@oab-ba.org.br

Copia:

Copia oculta:

Assunto: Consulta impedimento Estatuto da Advocacia

Enviada em:. 22/07/2021 121:37

Recebida em: 22/07/2021 I 21:37

Petição OAB.pdf 123.34  KB

0‘10G.40
SQ4,

.. 0.7
 (A

10
col
71-

PLS 	,;:••

SEÇÃO BAHIA / --1.,
N.

OAB-BA

Tribunal de Ética e Disciplina

Jesu

Pr otoc OA BMA

Em:?  /12_/22_,

Prezados Doutores (as),

Em anexo, segue petição para esclarecimento relacionado ao impedimento constante no  art.  30, da lei
8906/94.

Atenciosamente.

Nilson Santos.

OAB-BA 66676

71-98855-8366
" Justiça tardia nada mais  ix  do que injustiça institucionalizada"

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=a324017f0801af2096d4dc0e8979d7cf#/webmail/0//INBOX/page:1/MTczNDE 	 1/1

r s
4

i

NILSON SANTOS
ADy0CACIA. & CONSULTORIA JURÍDICA

OAB-BA
Tribunal de Ética e Disciplina

Prezados Doutores (as),

Eu, Nilson dos Santos, Advogado, OAB-BA 66676, venho,
respeitosamente, através deste, solicitar esclarecimento acerca do impedimento
constante no  art.  30, I, da lei 8906/94, qual seja,  "Art.  30.  Sao  impedidos de
exercer a advocacia: I - os servidores da administração direta, indireta e
fundacional, contra a Fazenda Pública que os remunere ou à qual seja vinculada a
entidade empregadora;" .

Assim, o impedimento acima mencionado se estende a advogado,
servidor público, de autarquia' federal, que deseja patrocinar litígio em desfavor
de Empresa Pública Federal ( Caixa Econômica Federal)? Ou , embora a autarquia
e a empresa pública sejam federais e terem vinculo com a União, isso não é
causa de impedimento para o advogado, servidor público de autarquia federal?

Agradeço antecipadamente.

Nestes termos, pede deferimento.

Nilson dos Santos
OAB-BA 66676

Conjunto Jardim das Limeiras, 171, ap 201,  Ed.  Lima da Pércia,  Sao  Marcos, Salvador-Ba, CEP: 41.250-440.
E-mail:  nilsonsanOgmail.com  Tel.:  71-98855-8366

OAB-BA
,,,,,,04 0 G40  •1/4,.

60; N.  i  o
;,.

.1.

0 	FL

0i 54.0, »c_

.auc)

• / 	 ta,,L0.4.5)e-

otttA.,‘: p,
CLA- ac,cry•

Cr'•'‘ 0 0-4•a" . 8 02 OLC) a-E-4Ort

. O 4---• c.2-43.01--1 •

Roters

Vice-Presidente  do TED

OAB/BA

SEÇA0 BAHIA

Folha de Informações

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Saab  do Estado da Bahia

DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA PROCESSO RELATOR

SECRETARIA DO  TED  E CONSELHO

Processo n° 00244/2021

RELATOR (A): EDUARDO LIMA SODRE - N° Registro 16391

Salvador, 22 de setembro de 2021

A autenticidade do documento pode ser conferida no  site,  através do número de
controle abaixo:

https://oab-ba.implanta.net.br/servicosonline/PublicoNalidarDocumentos/
d75f48d6-be72-497d-a9b2-b82ec62b2770

Rua Portão da Piedade, n° 16 (antiga Praça Teixeira de Freitas) Barris — CEP: 40070-045 — Salvador — BA
Tel:  (71) 3329-8945 — Fax: (71) 3329-8926 -  Site:  www.oab-ba.org.br

	Page 1
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5